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PROIECT DE BUGET PENTRU ANUL 2023 - CALCULUL INDICATORILOR

ECONOMICO- FINANCIARI CE STAU LA BAZA B.V.C. PENTRU ANUL 2023

L.LREALIZAREA INDICATORULUI PRODUCTIE MARFA PE 2022

1.Realizarile productici marfa fata de BVC la 31.12.2022
U/M = MII LEI/ MII EURO

Nr. | Denumire | u/m B.V.C 31.12.2022 | Realiz. 31.12.2022 | %2022/ B.V.C
Crt | Sortiment Cant Val. Cant Val. Cant Val.
1 Utilaje To 2.040 47050 | 2217 | 57760 | 108,68 | 122,77
9.544 11.704 122,64
2 TOTAL To 2.040 47.050 | 2217 57760 | 108,68 | 122,77
9.544 11.704 122,64

II. PLANUL PRODUCTIEI MARFA PE 2023

Pentru planificarea productiei

comenzilor

insumand 1.416to si o valoare de7.146 mii euro si anume:
1.Contracte si comenzi in derulare incepand cu ianuarie 2023

marfa pentru anul 2023 a fost luat in calcul volumul
si contractelor ferme, incheiate ce au termen de livrare pana la 30.08.2023

600 to cu o valoare de 2.739 mii euro

5,6 to cu o valoare de 44 mii euro

16 mii euro

- Wacker Neuson Austria
- Aarding Olanda 487 to cu o valoare de 2.535 mii euro
- MCE
- UGC 65to cu o valoare de 319 mii euro
- UZT-NEM 224 to cu o valoare de 1.199 mii euro
- UZT -ECL 2,1 to cu o valoare de
- CMI 3,6 tocu o valoare de 44 mii euro
- Solios 13,4 to cu o valoare de 170 mii euro
- Diversi beneficiari 18 to cu o valoare de
Pentru trim III si IV trebuie sa mai contractam cca. 899 to cu o valoare d e 4.750 mii

euro care vor fi acoperiti in principal de la Wacker Neuson 320 to, Aarding 350 to si de

la clientii la care au fost trimise oferte — CMI, ITT, TMP, Andritz.

De asemeni asteptam comenzi si de clientii cu care am colabaorat in ultimii ani, HuDe,

HMT si ETM din Germania.

Nivelul productiei marfa si implicit pretul mediu al produselor, a fost stabilit in 2023, in
functie de nivelul preturilor la materiile prime de baza — care variaza intre 910 la 950

80 mii euro



euro/to, fata de anul 2022, cand preturile la laminate au variat incepand cu luna martie, de
la 850 —900 euro la 1400-1500 euro pe tona.

Pretul mediu luat in calcul la evaluarea productiei este de 5,10 euro/kg.

Pentru 2023 se va avea in vedere un numar total de salariati de 275 din care direct
productivi pentru executia utilajelor de 176. Productivitatea medie anuala calculata la
productia de utilaje in functie de numarul mediu al salariatilor direct productivi va fi de
331,14 mii lei / salariat/an si de 13,15 to/salariat/an.

Fata de realizarile anului 2022, pe total activitate, este prevazuta o crestere a productiei
marfa de 0,80 % - calculatala eurosi 4,42 % la productia marfain to.

In concluzie cresterea productiei valorice cu numai 0,80 % fata de 2022 se datorcaza
scaderii preturilor la principalele materii prime, in speta la laminate, fapt ce determina si
scaderea preturilor produselor finite.

IV. INDICATORII DIN BVC PE 2023
In realizarea acestui proiect de buget, am avut la baza informatiile disponibile pana la aceasta data
cat si contactele avute cu partenerii nostri pana in acest moment.
Pentru proiectia indicatorilor economico- financiari s-a luat in calcul un curs mediu anual
al monedei nationale de 4,94 lei/ euro.
-Cifra de afaceri pentru anul 2023
La cuantificarea cifrei de afaceri s-a avut in vedere productia marfa ce se va fabrica,
stocul de produse finite la 31.12.2022 si stocul final de produse finite estimat la
31.12.2023.
Pe trimestre, cifra de afaceri este corelata cu productia marfa fabricata aferent fiecarui
trimestru.
Cifra de afaceri a fost stabilita in BVC pentru anul 2023 la nivelul de 61.075 mii lei
echivalentul a 12.363 mii euro. reprezentand 101,60 % fata de realizarile anului 2022.
Veniturile din exploatare sunt estimate la nivelul de 61.875 mii lei, echivalentul a 12.524 mii
curo reprezentand 120,33 % fata de BVC 2022si 103,79 9% fata de realizarile anului
2022.
Mentionam faptul ca incepand cu luna martie 2022, preturile la materiile prime au
inregistrat cresteri importante ( de 80-90 %), preturi care in anul 2023 au inceput sa
inregistreze scaderi de 20-30 %. In acest context au fost stabiliti indicatorii productiei
marfa si cifra de afaceri. In acelasi timp preturile la produsele energetice au ramas
plafonate la nivelul sfarsitului de an 2022 ( energeie electrica si gaze naturale).
- Cheltuielile cu materii, prime au fost stabilite in functie de structura productiei ce se va
executa si sortotipurile de materiale utilizate in executiea acestora, avandu-se in vedere
procentul acestor cheltuieli in pretul de vanzare al produselor executate, ponderea acestora
fiind in medie de 43 - 44 % . Volumul anual al acestor cheltuieli fiind de 5.466 mii euro, iar
in lei la nivelul de 27.050 mii lei.
-La cheltuielile cu energia si gazele naturale s-au avut in vedere urmatoarele elemente:
- din analiza consumurilor de energie electrica pe anii precedenti si corelarea consumului
cu volumul productiei, si pretul actual de 960 lei/MWh, pentru anul 2023 se prevede un
consum de energie electrica de cca. 1.400.000 kw, echivalentul a cca. 1.345 mii lei.
La gazele naturale se prevede ca in anul 2023, avand in vedere si volumul productiel care
se va executa, cat si durata perioadelor reci, consumul de gaze naturale va fi de cca.210
mii me( 2.100.000 me X 10,67 kw /me X0,31 lei kw=694.617 lei).
Mentionam ca aceste consumuri au fost calculate la preturile plafonate care sunt
comunicate pana in prezent.
- Cheltuielile cu salariile
Pentru anul 2023 se estimeaza un numar mediu de salariati de 275 persoane

A



LEI

- fond de salarii tarifar lunar 1.242.000
- cresterea fondului de salarii cu 10% 124.000
- media lunara a primelor (vacanta) 13.750
- ore suplimentare - medie lunara (platite dublu) 100.000
TOTAL FOND LUNAR 1.439.750
TOTAL FOND ANUAL 17.757.000
Explicatii 2018 2019 2020 2021 2022 BVC2023
Lei eur Lei eur Lei | Eur Lei | eur | Lei eur Lei Eur

Salariu mediu brut 3.421 | 734,1 | 3.650 | 769 | 3.902 | 803 | 4.500 | 915 | 5.138 | 1040 | 5.430 | 1099

Tichete brut 203 | 43,5 217 46 250 | 51 228 | 46 | 334 68 475 96
|

VENIT MEDIU brut | 3.624 | 777.6 | 3.867 | 815 | 4.152 | 854 | 4.728 | 961 | 5.472 | 1.108 | 5.905 | 1.195

In 2022 in fondul de salarii a fost cuprinsa numai suma de 600 lei brut ca prima de vacanta
iar primele de Pasti si Craciun au fost in suma de cate 300 lei net siau fost contabilizate
la cheltuieli cu actiuni sociale.( media lunara este de 50 lei) conf. modificarii cod fiscal, in
locul primelor brute de cate 420 lei (in acest context au fost avantajati si salariatii si
societatea).

Deci la calculul salariul brut si net se voradauga aceste sume.

In anul 2023 se va proceda la fel ca in 2022 in privinta primelor de pasti si craciun.

Explicatii 2018 2019 2020 2021 2022 Bvc 2023

Lei | eur Lei Lei | Eur | Lei Eur | Lei eur | Lei Eur
eur

Salariu 2.001 | 429 | 2.124 | 447 | 2271 | 467 | 2.619 | 532 | 3.011 | 609 | 3.210 | 650

mediu net

Tichete net 183 | 39 195 41 225 46 | 205 42 300 61 427 86

VENIT 2.184 | 468 | 2319 | 488 | 2.496 | 513 | 2.824 | 574 | 3.311 | 670 | 3.637 | 736

MEDIU

| NET

- La capitolul cheltuieli contributiile si protectie sociala, este prevazuta suma de 426 mii
lei reprezentand contributia pentru munca de 2,25 %, cheltuieli cu transportul salariatilor in
suma de 366 mii lei siprimele de craciunn si pasti in suma de 165 mii lei
-Cheltuielile cu tichetele de masa au fost calculate avand in vedere acordarea a 20
tichete pe luna la pretul de 25 lei.

275 sal X 19 tichete X 12 luni X 25 lei/ tichet = 1.568 mii lei.

In calcul se iau in consideratie 19 tichete , avand in vedere concediile pentru care nu

se acorda tichte.
- Cheltuielile cu amortizarea au fost cuantificate, avand in vedere amortizarea lunara
calculata la nivelul de 175 mii lei/ luna, avand in vedere amortizarea calculata pentru activele
ce s-au achizitionat in anul 2022, anual cheltuiala fiind de 2.150 mii lei.
- Capitolul - cheltuieli cu colaborarile externe — Aceste cheltuieli au fost cuantificate pe
baza realizarilor anului 2022 corelate cu structura si volumul productiei planificate pentru
anul 2023.In anul 2022 cuantumul acestor cheltuieli au fost la nivelul de 7.631 mii lei, iar
pentru 2023 s¢ estimeaza la un nivel de 6.300 mii lei.
In anul 2022  produsele W.Neuson au fost transportate pe structuri din lemn. De
asemni produsele pentru Aarding au fost ambalate in lazi din lemn sau au fost
transportate in containere. Costurile fiind incluse in pretul de vanzare.

3



De asemni in anul 2022 au fost realizate ambalajele pentru furnituara CML
Cheltuielile cu colaborarile cuprind cheltuielile cu asigurarile pentru eventualele prejudicii,
manageri, la cladiri, mijloacele fixe si active circulante, cheltuielile cu reparatii executate cu
terti, cheltuielile cu reclama, publicitate, protocol, cheltuielile cu deplasari interne si externe,
cheltuielile cu serviciile bancare, chiriile la stocatoarele de gaze de sudura, cheltuielile cu
serviciile executate de terti, cheltuieli cu colaborarile de natura tratamentelor termice,
cheltuieli cu transportul intern, transportul extern (Wacker Neuson, Aarding, etc), cheltuieli cu
protectia mediului, cheltuieli cu autorizarile manipulatorilor de poduri rulante, stivuitoristi,
autorizari sudori cheltuieli cu probe si omologari, cheltuieli cu autorizatii pentru recipienti
sub presiune, autorizari poduri rulante etc.

La nivelul anului 2023 cheltuielile de colaborare de natura transpoartelor externe sunt in

principal pentru Wacker Neuson si Aarding, tratamente termice si zincari, ambalaje pentru

Neuson si alte produse.

La capitolul cheltuieli cu impozitele si taxele, cresterea se datoreaza intrarii in vigoare a

OUG 60/04.08.2017 aplicabila cu septembrie 2017, cu modificarile si completarile ulterioare,

care obliga firmele la plata unui fond de handicap calculat cu 4% din numarul de salariati

inmultit cu 50% din salariul minim pe economie.

La 275 salariati, 4 % reprezinta 11 salariati X 50%X 3000 lei =16.500 lei /luna = 198.000 lei

/an.

La aceasta se adauga impozitele si taxele locale in sumade 210.000 lei si fondul de mediu.

Total cheltuieli estimate 500 mii lei.

Capitolul cheltuielilor financiare -

La acest capitol au fost luate in calcul toate cheltuielile de natura financiara si care au fost

cuantificate la nivelul de 1.300 mii lei.

Factorii care pot influenta cresterea cheltuielilor financiare in 2023 sunt:

- cresterea dobanzii la euribor ,de la dobanda negativa in 2022 la dobanda de 2,67 in
2023, la care se adauga dobanda bancii de 1,3 %.

- gradul de utilizarea a liniei de credit, in functie de necesarului de lichiditati corelat cu
nivelul productiei din BVC

- comisioanele aferente operatiunilor de factoring.

- cheltuielile cu diferentele de curs valutar aferente vanzarilor de valuta, diferentele
de curs aferente facturilor furnizorilor externi, diferentelor de curs aferente
creditului pentru productie.

Toate cheltuielile financiare in lei au fost calculate avad in vedere cursul de 4,94 lei/euro.

- Veniturile financiare au fost estimate la nivelul de 700 mii lei aferente in principal
diferentelor favorabile de curs valutar.

Atat veniturile cat si cheltuielile financiare au fost calculate avand in vedere influentele

de curs inregistrate in anii precedenti cat si estimarii cursului leului in 2023.

Profitul brut aferent anului 2023 a fost cuantificat la nivelul de 488 mii euro.

In anul 2023 costurile de productie pot fi influentate de urmatorii factori:

- cresterea a salariului minim pe economie care va determina cresterea salariilor si pentru
celelalte categorii de salariati, pentru a se pastra ierahizarea lor. In acelasi timp este
necesara cresterea salariilor pentru atragerea fortei de munca.

- cresterile de preturi la energia electrica si gaze naturale, care la acest moment au devenit
imprevizibile.

- fluctuatiile de pret la materiile prime, de asemenea imprevizibile.

DIRECTOR GENHRAE-. DIRECTOR ECONOMIC
ING.ILIE@O - EC. ALIONTH 'ANDREEA MARIA
(< 1A}
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DECLARATIE PRIVIND GUVERNANTA CORPORATIVA A
24 IANUARIE S.A. - PIATA ATS - AeRO
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31.12.2022

Prezenta declaratie cuprinde o autoevaluare a gradului de indeplinire a prevederilor din Principiile de Guvernanta
Corporativa pentru piata AeRO, intrat in vigoare la 04.01.2016, precum si a masurilor adoptate sau care urmeaza a
{1 adoptate in scopul de a se ajunge la indeplinirea tuturor principiilor.

Aceasta evaluare cuprinde toate aspectele din fiecare sectiune si subsectiune a principiilor de guvernanta
corporativa.

Prevederile codului Respe | Nu respecta / Motivul necorformarii/
cta Respecta partial

Societatea trebuie sa detina un regulament intern al
Consiliului care sa includa termeni de referinta cu |
privire la Consiliu si la functiile de conducere cheie
ale societatii. Administrarea conflictului de interese
la nivelul Consiliului trebuie, de asemenea, sa fie
tratat in regulamentul Consiliului.

Al

Orice alte angajamente profesionale ale membrilor
Consiliului, inclusiv pozitia de membru executiv
sau neexecutiv al Consiliului in alte societati NU
(excluzand filiale ale societatii) si institutii non-
profit, vor fi aduse la cunostinta Consiliului inainte
de numire si pe perioada mandatului.

A2

Fiecare membru al Consiliului va informa
Consiliul cu privire la orice legatura cu un actionar
care detine direct sau indirect actiuni reprezentand
A3. nu mai putin de 5% din numarul total de drepturi DA
de vot. Aceasta obligatie are in vedere orice fel de
legatura care poate afecta pozitia membrului
respectiv pe aspecte ce tin de decizii ale Consiliului

In anul 2022 au avut loc 3
(trei) sedinte CA. In cadrul

Raportul anual trebuie sa informeze daca a avut loc sedintelor s-a discutat daca
o evaluare a Consiliului, sub conducerea au intervenit modificari
AA4. . . . . DA .. o
presedintelui. Trebuie sa contina, de asemenea, privind membrii CA,
numarul de sedinte ale Consiliului. referitor la conflictul de

interese, schimbari in CV-
urile depuse etc.

A.5. Procedura privind cooperarea cu Consultantul Autorizat pentru perioada in care aceasta cooperare este impusa de Bursa
de Valori Bucuresti va contine cel putin urmatoarele:




Al

Persoana de legatura cu Consultantul Autorizat;

Nu este cazul

AS.2.

| Frecventa intalnirilor cu Consultantul Autorizat,
care va fi cel putin o data pe luna si ori de cate ori
evenimente sau informatii noi implica transmiterea
de rapoarte curente sau periodice, astfel inca
Consultantul Autorizat sa poata fi consultat

Nu este cazul

A53.

Obligatia de a furniza Consultantului Autorizat
toate informatiile relevante si orice informatie pe
care in mod rezonabil o solicita Consultantul
Autorizat sau este necesara Consultantului
Autorizat pentru indeplinirea responsabilitatilor ce-
Lrevin

Nu este cazul

As54.

Obligatia de a informa Bursa de Valori Bucuresti
cu privire la orice disfunctionalitate aparuta in
cadrul cooperarii cu Consultantul Autorizat, sau
schimbarea Consultantului Autorizat.

Nu este cazul

SECTIUNEA B. SISTEMUL DE CONTROL INTERN

B.1.

Consiliul va adopta o politica astfel incat orice
tranzactie a societatii cu o filiala reprezentand 5%
sau mai mult din activele nete ale societatii,
conform celei mai recente raportari financiare, sa
fie aprobata de Consiliu.

NU

Nu este cazul. Societatea nu
are filiale

B.2.

Auditul intern trebuie sa fie realizat de catre o
structura organizatorica separata (departamentul de
audit intern) din cadrul societatii sau prin serviciile
unei terte parti independente, care va raporta
Consiliului, iar, in cadrul societatii, ii va raporta
direct Directorului General

DA

SECTIUNEA C - RECOMPENSE ECHITABILE SI MOTIVARE

C.L.

Societatea va publica in raportul anual o sectiune
care va include veniturile totale ale membrilor
Consiliului si ale directorului general aferente
anului financiar respectiv si valoarea totala a
tuturor bonusurilor sau a oricaror compensatii
variabile si, de asemenea, ipotezele cheie si
principiile pentru calcularea veniturilor mentionate
| mai sus.

DA

Ipotezele cheie si principiile
pentru calcularea veniturilor
membrilor CA sunt
stabilitate de catre AGA, in
timp ce ipotezele si
principiile pentru calcularea
veniturilor Directorului
General sunt stabilite de
catre CA.

D. CONSTRUIND VALOARE PRIN RELATIA CU INVESTITORII

D.1.1 Principalele regulamente ale societatii, in particular actul constitutiv si regulamentele interne ale organelor statutare

l

D.1.2. | CV-urile membrilor organelor statutare DA

D.1.3. | Rapoartele curente si rapoartele periodice DA
Informatii cu privire la adunarile generale ale

D.1.4. | actionarilor: ordinea de zi si materialele aferente; DA

hotararile adunarilor generale




D.1.5.

Informatii cu privire la evenimente corporative
precum plata dividendelor sau alte evenimente care
au ca rezultat obtinerea sau limitari cu privire la
drepturile unui actionar, incluzand termenele limita
si principiile unor astfel de operatiuni

DA

Alte informatii de natura extraordinara care ar
trebui facute publice: anularea/ modificarea/
initierea cooperarii cu un Consultant Autorizat;
semnarea/ reinnoirea/ terminarea unui acord cu un
Market Maker

NU

Nu este cazul

D.1.7.

Societatea trebuie sa aiba o functie de Relatii cu
Investitorii si sa includa in sectiunea dedicata
acestei functii, pe pagina de internet a societatii,
numele si datele de contact ale unei persoane care
are capacitatea de a furniza, la cerere, informatiile
corespunzatoare

DA (partial)

Persoana de contact este
Directorul Economic al
societatii, tel. 0040 244
526350

D.2.

O societate trebuie sa aiba adoptata o politica de
dividend a societatii, ca un set de directii
referitoare la repartizarea profitului net, pe care
societatea declara ca o va respecta. Principiile
politicii de dividend trebuie sa fie publicate pe
pagina de internet a societatii.

DA

D.3.

O societate trebuie sa aiba adoptata o politica cu
privire la prognoze si daca acestea vor fi furnizate
sau nu. Prognozele reprezinta concluziile
cuantificate ale studiilor care vizeaza determinarea
impactului total al unei liste de factori referitori la
o perioada viitoare (asa-numitele ipoteze). Politica
trebuie sa prevada frecventa, perioada avuta in
vedere si continutul prognozelor. Prognozele, daca
sunt publicate, vor fi parte a rapoartelor anuale,
semestriale sau trimestriale. Politica cu privire la
prognoze trebuie sa fie publicata pe pagina de
internet a societatii.

D.4.

O societate trebuie sa stabileasca data si locul unei
adunari generale astfel incat sa permita participarea
unui numar cat mai mare de actionari.

DA

D.5.

Rapoartele financiare vor include informatii atat in
romana cat si in engleza, cu privire la principalii
factori care influenteaza schimbari la nivelul
vanzarilor, profitului operational, profitului net sau
orice alt indicator financiar relevant.

DA

Nu este cazul de traducere a
raporatelor deoarece
societatea nu vizeaza
atragerea de investitori
straini,

D.6.

Societatea va organize cel putin o intalnire/
conferinta telefonica cu analisti si investitori, in
fiecare an. Informatiile prezentate cu aceste ocazii
vor fi publicate in sectiunea Relatii cu Investitorii
de pe pagina de internet a societatii, la momentul
respectivei intalniri/ conferinte telefonice.

NU

Nu este cazul

DIRECTOR GENERA
ING. ILIE ION

DIRECTOR ECONOMIC
EC. ALIONTE ANDREA
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A

NOTA JUSTIFICATIVA PRIVIND PUNCTUL 5
DIN CONVOCATORUL AGOA din 26.04.2023

Stabilirea limitelor de competenta pentru angajarea produselor bancare de catre catre
directorul general Ilie Ion si directorul economic Alionte Andreea Maria.

Aprobarea garantarii creditelor cu ipoteca mobiliara asupra conturilor curente deschise la BRD,
creantelor si stocurilor de materii prime, productie in curs de executie si produse finite, ipoteca
asupra unor echipamente (asa cum au fost aprobate prin Hotararea AGA nr. 3/22.1 1.2022).

Situatia creditelor la 31.12.2022 - EURO

Produs bancar | Moneda - EUR |
|. | Linie de credit revolving (dobanda negociata la 3M+1,3 %), din care: 2.200.000
. | Soldla 31.12.2022, din care: 1.938.981
- | Capital circulant 1.906.981
- | SGB 32.000
| - | Neutilizat 261.019
Il | Credit pentru capital de lucru pe TS (dobanda negociata la 3M+1,3 %), din care: 1.000.000
- | Utilizat _ 974.402
| 11 | Plafon factoring (dobanda 3M+1,4%), din care: 800.000
| - | Utilizat | 352.140 |

I.In urma hotararii AGOA nr. 3/22.11.2022, s-au aprobat modificarea garantarii si structurii de
creditare, astfel;

-prin majorarea plafonului de la acel moment la BRD, cu mentinerea scadentei existente, de la
valoarea de 2.200.000 euro la valoarea de 3.200.000 euro, pe masura rambursarii sumelor
utilizate din creditul pe termen scurt non-revolving in valoare de 1.000.000 euro si

- ipoteca asupra conturilor deschise la BRD, ipoteca asupra creantelor prezente si viitoare
rezultate din relatiile comerciale cu partenerii, ipoteca asupra stocurilor constand in materii
prime, productie in curs de executie, produse finite si orice bunuri rezultate ca urmare a
desfasurarii obiectului de activitate al companiei, ipoteca asupra urmatoarelor echipamente
-centru prelucrare emsil dms cu cnc —nr. inventar 244295, valoarea de inventar 160.000 euro



-masina de alezat si frezat cnc cu mont mobil emtech 130, nr. inv. 243764, valoare inv. 850.000
euro

-sistem robotizat cloos kom.306153, nr. inventar 246126, valoare de inventar 182.070 euro
(valoarea acestor echipamente nedepasind 20 % din valoarea activelor activelor imobilizate
mai putin creantele).

Actele aditionale care cuprind modificarile de mai sus au fost perfectate in luna februarie 2023,
moment de la care au si intrat in vigoare.

Pentru anul 2023 -2024 este necesara reinnoirea facilitatii de credit decoperit de cont pe
termen scurt de 3.200.000 euro, cu mentinerea structurii si componentei de garantare care a
fost deja aprobata prin hotararea AGOA nr. 3/22.11.2022.

2. Pentru operatiunile de factoring solicitam prelungirea plafonului de 800.000 euro care
va fi utilizat numai in conditiile cand este necesar pe masura efectuarii livrarilor si
facturarii produselor.

Siin perioada urmatoare, avand in vedere contractarea realizarii unor produse pentru firma
Aarding din Olanda, pentru care va trebui sa achizitionam un volum mare de materii
prime, va fi necesar un volum de credite pe termen scurt care sa asigure aprovizionarile
necesare.

Mentionam ca pana in 2022, aceste materiale erau puse gratuit la dispozitie de catre firma
Aarding, drept urmare valoarea acestor materiale nu era cuprinsa in cifra de afaceri. In
conditiile in care vom achizitiona noi in continuare aceste materiale, se va percepe un
procent de 8,5% aplicat la valoarea materialelor, care se va reflecta in cifra de afaceri si care
va exceed costurile estimate cu dobanda.

DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECONOMIC
ING. ILIE ION EC. ALIONTE ANDREEA
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NOTA PRIVIND REPARTIZAREA PROFITULUI NET
REALIZAT LA 31.12.2022

Conform datelor contabile reflectate in Bilantului incheiat la 31.12.2022, societatea a
realizat un profit brut de 1.042.563 lei din care:
- impozit pe profit 80.673 lei
- Profit net 539.999lei
Suma de 961.890 lei se va repartiza astfel:
- la rezerve -suma de 543.252 lei aferent profitului reinvestit in active fixe in anul
2022, conform prevederilor L.227/2015
- la rezerve suma de 9.971 lei ce reprezinta reducere de impozit conform OUG
153/2020, datorita cresterii capitlutui propriu
- suma de 408.667 lei se propune a se repartiza la dividende:
*total dividende de plata 408.667 lei
*dividend pe actiune 0,8370 lei

Se propune data platii data dividendelor 27.09.2023, cu data de inrgistrare de 14.09.2023, ex-
date 13.09.2023.

DIRECTOR GENERAL DIRECTOR ECONOMIC
EC. ALIONTE, ANDREEA

)
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NOTA PRIVIND NUMIREA
AUDITORULUI FINAN¢IAR EXTERN SI A AUDITORULUI INTERN

Pentru realizarea auditului extean se propune prelungirea contractului de audit pentru
anul 2023 cu firma Acon Audit \SRL cu sediul in Ploiesti str. A. Odobescu nr. 2, nr. RC
J29/1220/1992 , CUI 1355451 autorizata de CAFR cu nr. 540/2004 reprezentata de Cornel
Nitu.

Tariful anual pentru realizarea auditului este de 2.000 euro/an.

Pentru auditul intern se propude prelungirea contractului pentru 2023 cu PF. Aldescu
Aurora - auditor financiar autorizq‘t de CAFR cu nr. 1651/2006 , CUI 21188129.
Tariful este de 1.500euro/an. |

DIRECTOR GERERAL DIRECTOR ECONOMIC
== EC. ALIGNTE ANDREEA
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PLAN DE INVESTITII PENTRU ANUL 2023
UM = Euro/ Lei
Nr. DENUMIRE OBIECTIV Din care
- Crt | VALOARE | Din Din credit
amortizare
EURO\ LEI
| Instalatie de debitat cu laser cu fibra optica 300.000/ 300.000/
1.482.000 1.482.000
2 Instalatii de sudura MIG-MAG 5 buc de 450A 33.000/ 33.000/
L 163.600 B 163.600
3 Instalatii de incalzire cu peleti tip ECO- 200.000 200.000
HORNET 10 buc de cate 125 KW si 2 buc a 988.000 988.000
cate 75 kw
4. | Instalatie panouri fotovoltaice 0,4 mw 320.000/ 320.000/
1.580.800 1.580.800
5. Reabilitare acoperis hala C30-constructii metalice 100.000/ 100.000/
494.000 494.000
6. Usi rulou hale — 4 bucati 20.000/ 20.000/
98.800 98.800
TOTAL 973.000/ 420.000/ 553.000/
4.806.620 2.074.800 2.731.820

DIRECTOR GENERAJY =7

DIRECT

EC. ALIO \TE ANDREEA

ECONOMIC
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RAPORT PENTRU ANUL 2022 PRIVIND
POLITICA DE REMUNERARE A CONDUCATORILOR
24 TANUARIE S.A.

L ASPECTE GENERALE DESPRE SOCIETATE

Societatea 24 lanuarie S.A. a fost fondatd in anul 1922, in Ploiesti, judetul Prahova si este o companie bine-
cunoscutd si de renume in domeniul productiei de echipamente pentru industria energiei electrice, industria
metalurgica si metalurgicd feroasa, precum si pentru industria chimicd si petrochimica. Datoritd gestiondrii
resurselor sale, inclusiv a infrastructurii si a personalului calificat si prin aplicarea eficienta a sistemului de
management al calitatii, implementat din anul 1995, societatea are posibilitatea de a exporta pénd la 90% din cifra de
afaceri a companiei.

Incepand cu anul 1997, societatea face parte din grupul Uzinsider.
1L SCOPUL SI DOMENIUL DE APLICARE

Scopul politicii de remunerare este acela de a descrie practicile de remunerare ale 24 Ianurie S.A. cu privire la
conducerea societatii, astfel cum acesta este definit in cuprinsul prezentei politici de remunerare.

Eventualele tarife si/sau onorarii achitate unor terti in temeiul unor contracte incheiate pentru externalizarea unor
activitati nu intra sub incidenta prezentei politici de remunerare. De asemenea, decontarea unor cheltuieli efectuate
de personalul societitii in interes de serviciu nu se considerd remuneratie in sensul prezentei politici.

Politica de remunerare a conducitorilor 24 Ianuarie S.A. este aprobati de Consiliul de Administratie al societdtii,
este supusa aprobirii actionarilor societatii si corespunde strategiei profesionale, obiectivelor, valorilor si intereselor
societatii.

Politica de remunerare respectd prevederile legislatiei muncii.

Definitii

conducdtor - orice membru al consiliului de administratie, precum si orice direcior, in cazul sistemului unitar de
administrare, respectiv orice membru al consiliului de supraveghere, precum si al directoratului, in cazul sistemului
dualist de administrare, potrivit Legii nr. 31/1990, republicatd, cu modificirile si completarile ulterioare, inclusiv in
toate cazurile in care a fost numit, directorul general si, daci existd aceastd functie, directorul general adjunct.

remuneratie fixd - forma de plata sau indemnizatie achitatd de societate fard luarea in considerare a unor criterii de
performanta.

remuneratie variabild - forma de platd sau indemnizatie aditionala achitata de societate cu luarea in considerare a
unor criterii de performanta.

. ORGANIZAREA SOCIETATII

Societatea 24 lanuarie S.A. este constituitd sub forma unei societiti pe actiuni si este administratd in sistem unitar,
de citre un consiliu de administratie, format din 3 membri. Capitalul social este de 1.220.635 lei si este impértit in
488.254 actiuni nominative i indivizibile, cu o valoare nominala de 2,5 lei/actiune, emise in formd dematerializata.

La data aprobirii prezentei politici, societatea nu are sucursale sau puncte de lucru si are un numir efectiv de 270
salariati.

Actiunile societitii sunt listate pe Bursa de Valori Bucuresti, in categoria AeRO Standard, incepand cu data de
13.01.1997. Evidenta actiunilor societatii este tinutd de catre Depozitarul Central S.A.

Conform definitiei prezentate mai sus, conducitorii societdtii sunt: membrii Consiliului de Administratie, Directorul
General si Directorul Economic.



Iv. REMUNERAREA CONDUCATORILOR SOCIETATII

Orice remuneratie se poate imparti in:

- remuneratie fixa (plati sau indemnizatii fara luarea in considerare a unor criterii de performanti);
- remuneratie variabila (plati sau indemnizatii aditionale in functie de performanti sau, in anumite cazuri, alte
criterii contractuale).

Platile auxiliare care fac parte din politica de ansamblu a 24 lanuarie S.A., sunt excluse din aceastid definitie a
remuneratiei (de exemplu tichete de masa, acces |a telefonia mobila, prime de sarbatori si alte asemenea).

In situatiile in care persoanele vizate de prezenta politicd detin si actiuni emise de Societate, plata drepturilor
acestora izvordte din calitatea de actionar nu sunt considerate remuneratie si nu se supun regulilor referitoare la
remunerarea conducétorilor 24 lanuarie S.A.

IV.L Structura remuneratiei membrilor Consiliului de Administratie al societitii

Remuneratia fixd a membrilor Consiliului de Administratie al 24 lanuarie S.A. este fixatd de Adunarea Generala a
Actionarilor societdtii, in conformitate cu prevederile Legii societitilor nr. 31/1990 si a actului constitutiv al
societdtii si se mentine pe toatd durata mandatului administratorilor, in cazul in care nu se aproba altfel. in cazul in
care va fi acordatd, remuneratia variabild va tine cont, exclusiv, de factori precum timpul dedicat indeplinirii
atributiilor functiei, participarile la sedintele consiliului de administratie si alti asemenea factori care nu depind de si
nu au in vedere rezultatele si performantele societitii. Valoarea totala anuald a remuneratiilor suplimentare platite
administratorilor nu va depasi limitele fixate prin hotararea adunirii generale a actionarilor/prin actul constitutiv.

Nu sunt considerate remuneratii in sensul prezentei proceduri cheltuielile decontate de societate si efectuate de
administratori in interesul §i in scopul exercitirii mandatului de administrator.

IV.IIL Structura remuneratiei directorilor societitii

Remuneratiile directorilor sunt aprobate de Consiliul de Administratie al societatii. Consiliul de Administratie va
asigura proportionalitatea remuneratiilor acordate cu responsabilitatile specifice functiilor de conducere, astfel incét
sd se asigure o remunerare adecvatd si responsabild, care sd asigure cresterea performantelor, in vederea cresterii
valorii societatii, in beneficiul actionarilor sai. La stabilirea remuneratiilor se poate tine seama si de nivelul
remuneratiilor practicate in domeniul in care activeazi societatea, pentru a se asigura competitivitatea pe piata
muncii §i pentru a se putea atrage si mentine personal de o inaltd pregatire profesionald.

Componenta fixa a remuneratiei este stabilita tindnd cont de principii economice solide, cu luarea in considerare a
naturii si a complexitatii activitdtilor desfasurate de persoanele respective, precum si a competentelor si
responsabilitatilor asumate prin ocuparea respectivelor functii de conducere.

In cazul in care va fi acordati, remuneratia variabila va avea la bazi o evaluare care combini evaluarea
performantelor individuale cu rezultate generale ale 24 ITanuarie S.A. Toate remuneratiile directorilor trebuie sa se
fncadreze in limitele generale ale remuneratiilor si ale bugetului aprobate de citre Adunarea Generald a Actionarilor
24 lanuarie S.A.

Nu sunt considerate remuneratii in sensul prezentei politici cheltuielile decontate de societate si efectuate de
directori in interesul si in scopul exercitarii functiilor acestora in cadrul societatii

Politica de remunerare se supune votului in cadrul adunarii generale ordinare a actionarilor, cu ocazia fiecarei
modificari semnificative si, in orice caz, cel putin o data la patru ani.

In anul 2022, indemnizatiile membrilor Consiliului de Administratie au fost cele stabilite in AGOA din
31.11.2019 de 500 euro net.Nu au fost platite alte remuneratii.

Remuneratiile fixe ale directorului general si directorului economic au fost cele stabilite in C.A de 16.000 lei
respectiv. de 10.500 lei brut. Remuneratiile variabile au fost tichetele de masa, primele de sarbatori si de
vacanta conform politicii de ansamblu a societatii 24 JANUARIE S.A.

Presedintele Consiliului de Administratie al 24 Ianuarie S.A.,

Ing. Savu CONSTANTIN
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RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR
INCHEIAT LA 31.12.2022

Capitalul social al S.C. ,,24 lanuarie,, S.A, cu sediul in Ploiesti str. G-ral lon Dragalina
nr. 18, inmatriculata la R.C. sub nr. J29/1043/1991, era la data de 31.12.2022 de
1.220.635 lei, divizat in actiuni cu o valoare nominala de 2,5 lei /actiune.

La data de referinta de 12.04.2023 stabilita de Consiliul de Administratie, in
conformitate cu Legea nr. 31/1990 republicata, structura actionariatului era urmatoarea:

- S.C. Uzinsider S.A, cu sediul in Bucuresti, detine un nr. de 371.424 actiuni,
reprezentand 76,0719 % din capitalul social.

- SIF Muntenia detine un nr. de 71.479 actiuni reprezentand 14,6397 % din capitalul
social

- diversi actionari, nesemnificativi, detin un nr. de 45.351 actiuni, reprezentand 9,29% din
capitalul social.

Mentionam ca  evidenta actiunilor emise de societaie este efectuata de
S.C.DEPOZITARUL CENTRAL S.A. Bulevardul Carol 1, Nr. 34-36 Bucuresti, Sector 2.
Bucuresti.

In exercitiul financiar 2022 nu a fost efectuata nicio majorare de capital. Ultima majorare
de capital a fost efectuata in conformitate cu H.G. 500/1994 si inregistrata cu cererea de
mentiuni nr. 6.600/20.04.1995.

Ultima reevaluare a activelor fixe de natura cladirilor, a fost efectuata la data de
31.12.2012, rezultatul reevaluarii fiind prezentat in cuprinsul situatiilor financiare aferente
anului 2012 si reflectata in contabilitate.

La data de 31.12.2019 a fost efectuata evaluarea cladirilor pentru stabilirea valorii
impozabile, in functic de care se plateste impozitul pe cladiri. Aceasta valoare nu se
inregistreaza in contabilitate.

Facem mentiunca ca societatea nu are puncte de lucru, intreaga activitate desfasurandu-se
la sediul social din str. G-ral Dragalina nr. 18, Ploiesti jud. Prahova.

Situatiile financiare sunt intocmite in lei, iar in raportul administratorilor si in notele
explicative, la fiecare situatie prezentata este inscrisa moneda in lei, mii lei, precum si in
moneda euro pentru a se putea realiza o comparatic fidela cu rezultatele anului
precedent sau cu prevederile din B.V.C.

In exercitiul financiar incheiat la 31.12.2022 societatea a realizat urmatoarele sortimente
de produse:



- utilaje pentru industria metalurgica

- utilaje pentru industria energetica

- divertere, clapete de diferite tipuri si proiecte diferite

- filtre

- sasie diverse

- componente pentru utilaje terasiere

- parti componente pentru diverse utilaje ( batiuri, carcase etc)

- structuri metalice diverse

Pentru perioada urmatoare incheierii anului fiscal se prevede continuarea activitatii de
productie, fapt ce se desprinde si din B.V.C. pentru anul 2023 aprobat de C.A si care va
fi supus aprobarii AGOA. In acelasi timp mentionam ca portofoliul de comenzi si
contracte care sunt in evidenta noastra pana in prezent ne conduc la afirmatia ca
activitatea societatii va continua si in anul 2023.
In anul 2022 societatea nu a achizitionat propriile actiuni.
In anul 2022 conducerea societatii a fost asigurata de Consiliul de Administratie in
urmatoarea componenta:

- Ing. Constantin Savu - presedinte

- Ing. Doldur Alexandru - membru

- Ec. Bobocel Adrian Catalin - membru

Conducerea executiva a fost:

- Ing. Ilie lon - Director General

- Ec. Alionte Andreea Maria - director economic
Activitatea de productie a fost supervizata de:

- Ing. Dumitru Stelian — director de productie

CAP. L. Prezentarea realizarii indicatorilor economico- financiari la 31.12.2022
1. Realizarea productiei in anul 2022 comparativ cu anul 2021

u/m = mii lei / mii euro

Nr. | Denumire wm | Realiz. 31.12.2021 | Realiz. 31.12.2022 | % 2022/2021

Crt | Sortiment Cant Vval.|  Cant Val. Cant Val.
Utilaje To 2142  43.048 2217 57760 103,50 134,18
Din care 8.725 11.704 134,14
export To 2128 | 42.693 2.157| 53.708 | 101,36 | 125,80
TOTAL To 2.142|  43.048 2217 57760 | 103,50 134,18
J | 8.725 11.704 134,14

La data de 31.12.2022 productia fizica la sortimentul utilaje a fost mai mare cu 3,50%
decat cea realizata la 31.12.2021, iar valoric productia a fost mai mare cu 34,18% in lei
iar in euro a fost mai mare cu 34,14%.

La 31.12.2022 pretul mediu realizat la export a fost de 5,043 euro/kg iar in 2021 a
fost de 4,054 euro /kg.

Productivitatea muncii realizata in 2022 la productia de utilaje exprimata in to/om
direct productiv a fost de 1,08 (medie lunara) iar in 2021 s-a realizat 1,00; valoric
productivitatea a fost de 29,03 mii lei/salariat fata de 20,58 mii lei cat s-a realizat in 2021.



2. Realizarea productiei marfa la 31.12.2022 comparativ cu indicatorii din B.V.C.

U/M = MII LEI/ MII EURO

Nr. | Denumire u/m B.V.C 31.12.2022 | Realiz. 31.12.2022 % 2022/ B.V.C
Crt | Sortiment Cant Val. Cant Val. Cant Val.
¥ Utilaje To 2.040 47.050 2.217 57.760 108,68 | 122,77
9.544 11.704 122,64

2 TOTAL To 2.040 47.050 2.217 57.760 108,68 | 122,77
9.544 11.704 122,64

Comparativ cu prevederile din BVC, productia fizica la utilaje a fost realizata in
procent de 108,68 % iar valoric in lei a fost realizata in procent de 122,77 %.In BVC a
fost prevazut un pret mediu la utilaje de 4,50 euro / kg iar efectiv a fost realizat un pret

mediu de 5,043 euro/kg la export.

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Prod. 1,08 0,93 1,06 1,21 1,03 0,82 1,00 1,08
Utilaje
to/sal/luna
Prod. 12,18 12,28 14,87 16,19 16,35 15,20 20,58 | 27,17
Utilaje mii
lei/sal/luna_| \

Din datele prezentate rezulta ca productivitatea medie lunara pe salariat direct productiv la
sortimentul utilaje (valoric) a fost in 2022 mai mare decat in anul precedent si in trendul
perioadelor anterioare, fapt care este influentat si de structura efectiva a productiei la un moment

dat.

3. BILANT CONTABIL INCHEIAT LA 31.12.2022

U/M= LEI

| Nr. EXPLICATII 31.12.2021 | 31.12.2022
crt.

L. Imobilizari necorporale 49.088 15.999
IT; Imobilizari corporale 38.206.363 | 38.575.416
11 Imobilizari financiare

A. TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE 38.255.451 | 38.591.415
[ L Stocuri 21.652.468 | 17.996.412
11 Creante 3.395.330 | 4.097.084
M1 Investitii financ. pe termen scurt

IV Casa si conturi la banci 632.450 519.429
B. TOTAL ACTIVE CIRCULANTE 25.680.248 | 22612.925
C. Cheltuieli in avans 51.852 55.467
| D. Datorii ce trebuiesc platite intr-o perioada de pana la un | 27.100.266 | 25.244.130 |
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|
an
E Active circulante nete -1.887.790 | -2.872.666
F Total active minus datorii curente 36.367.661 | 35.718.749
G Datorii ce trebuiesc platite intr-o perioada mai mare de un an 955.570 180.341
H Provizioane pentru riscuri si chelt.
. Venituri in avans din care : 1.437.179 | 1.136.235
- subventii pentru investitii 1.437.179 | 1.136.235
- venituri inreg. in avans ,
1 Capital social 1.220.635 | 1.220.635
Capital subscris si nevarsat
Capital subscris si varsat 1.220.635 | 1.220.635
1 Prime de capital
Il Rezerve din reevaluare-sold creditor 25.244.118 | 25.244.118
Y Rezerve 6.399.200 | 6.947.821
Y Rezultatul reportat sold creditor 692.275 570.961
Sold debitor
VI Rezultatul exercitiului 539.999 961.890
— sold creditor
- sold debitor
Vil Repartizarea profitului 121.315 543.252
VIII Capitaluri proprii — total 33.974.912 34.402.17ﬂ
4., CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE
U/M =LEI
Nr. INDICATORI 31.12.2021 | 31.12.2022 | 2022/2021
Crt %,
1 Cifra de afaceri 45.972.719 | 60.111.969 130,76
2 Productia vanduta 45.970.601 | 60.040.400 130,61
3 Venituri din vanzarea mf. 2.118 71.569 3379,08
4 Variatia stocurilor- sold creditor 1.967.899 -
- sold debitor 1.354.758 -
5 Productia realizata pt. scopuri proprii si 0 349.797 -
capitalizata
6 Venituri din subventii de exploatare 8.359 29.288 350,38
7 Alte venituri din exploatare 389.574 479.055 122,97
1 Total venit din exploatare 48.338.551 | 59.615.351 123,33
- chelt. Cu materii prime 21.447.016 | 27.542.346 128,42




- chelt. Cu alte mat. 321.030 466.424 145,29
- chelt. Cu energia si gazele 1.222.285 | 1.582.582 129,48
- chelt .Cu mf 1.549 36.650 | 2.366,04
- chelt. Cu salariile si tichete 15.829.346 | 17.440.267 110,18
- chelt. Cu asig. Soc. 540.287 790.143 146,25
- chelt. Prestatii externe 5.311.460 | 7.631.866 143,69
-chelt. cu ajust. activelor circul 2.045.269 | 2.080.403 101,72
- chelt. Cu alte impoz. si taxe 448.617 453.435 101,07
- alte chelt. 64.178 65.459 102,00
11 Chelt. de exploatare 47.230.972 | 58.089.575 122,99
11 Rezultatul din exploatare 1.107.579 | 1.525.776 137,76
- profit
v Veniturl financiare 190.671 576.812 302,52
- venituri din dobanzi 11 9 81,82
- diferente de curs valutar 190.660 573.803 300,96
v Chelt. Financiare 686.923 | 1.057.025 153,88
- diferente de curs 561.348 876.428 156,13
- dobanzi bancare 125.575 180.597 143,82
VI Rezultatul financiar
- profit
-pierdere 496.252 483.213 97,37
VII Rezultatul curent
| - profit 611.327 | 1.042.563 170,54
VIII | VENITURI TOTALE 48.529.222 | 60.189.163 124,03
IX CHELTUIELI TOTALE 47.917.895 | 59.146.600 123,43
X PROFIT BRUT 611.327 | 1.042.563 170,54
X1 IMPOZIT PE PROFIT 71.328 80.673 113,10
XII PROFIT NET 539.999 961.890 178,13
5.Realizarea indicatorilor economici la 31.12.2022 comparativ cu B.V.C.
UM= MIl LEI
Nr. Crt INDICATORI B2\2)§2 REALIZ;(;I; 20220;0}3\/(:
I, Capital social 1.220.635 1.220.635 100,00
2 Cifra de afaceri 49.422.000 60.111.969 121,63




3 Venituri totale 51.647.000 60.189.163 116,54
A Venituri din exploatare 51.422.000 59.615.351 115,93
Venituri din prod. Vanduta 49.362.000 60.040.400 121,63
B Venituri financiare 225.000 576.812 256,36
4 Cheltuieli totale 50.083.000 59.146.600 118,10
Cheltuieli pt. exploat 117,27
A SN PRl bass 49.533.000 58.089.575
din care :
- chelt cu mat. prime si mat 23.189.000 28.045.420 120,94
- chelt cu en. ,gaze si apa 1.997.000 1.582.582 79,25
- chelt. cu salarile 16.320.000 16.365.307 100,28
-tichete de masa 920.000 1.074.960 116,84
- chelt. cu asig. soc. 517.000 790.143 152,83
-chelt. cu prov. si amortism 2.100.000 2.080.403 99,07
- chelt. cu tertii si colab 3.900.000 8.150.760 208,99
- chelt. Cu alte impoz. si taxe 460.000 453.435 98,57
- alte chelt. 130.000 65.459 50,35
B Chelt. Financiare 550.000 1.057.025 192,19
5l Profit brut 1.564.000 1.042.563 66,66
.6 Impozit pe profit 250.000 80.673 32,27
7 Profit net 1.314.000 961.890 73,20
8 Rata profitului 3,16 1,73 54,81
9 Nr. Mediu. Sal 279 268 96,06
10 Productivitatea muncii 177.140 224.298 126,62
Consumurile energetice in anul 2022 fata de anii 2015-2021 au fost:
2015 2016 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022
Energie electrica MWh 1.559 | 1.615,8 | 1.690,5| 1.714| 1.589 | 1.278 | 1.543 | 1.383
Gaze naturale mii mc 278.1 260.7 280.1 377 338 278 241 201




Eficienta utilizarii energiei pe tona de produs finit este redata mai jos:

inspectori calitate, muncitori necalificati.
In anul 2022 au incetat activitatea in cadrul societatii 43 de salariati pe cauze:

- demisii/acordul partilor

- pensionari
- concediere
- alte cauze

In anul 2022 au fost mentinute facilitatile care

calificate si anume:

- suportarea unei parti

28 salariati
6 salariati
7 salariati
2 salariati

din costul transportului navetistilor

- acordarea de tichete de masa pentru fiecare zi lucrata, la nivelul de 20 lei/tichet.
In anul 2022, cheltuielile cu salariile au fost in suma de 16.365 mii lei fata de 15.064 mii
lei cat au fost inregistrate in anul 2021. Cheltuielile cu tichetele de masa au fost de 1.075
mii lei fata de 765 mii lei in 2021.

Venituri salariale

2015 2016 | 2017 [2018 | 2019 | 2020 | 2021 2022
Energie electrica Kw/to | 487,56 | 649.45 590.69 | 541 | 595,45 | 707,04 | 714,83 | 623,86
Gaze naturale mc/to 86,96 | 104,79 | 97.86 | 119 ]126,72 | 153,74 111,72 | 90,87
6. Forta de munca
Situatia fluctuatiei personalului pe meserii in anul 2022 comparativ cu 2021
[ Explicatii Total Din care
Ingineri + Sudori Lacatusi Prel. Altii
subingineri | +montatori Aschiere
2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 | 2021 | 2022 2021 | 2022
PLECATI 56 43 9| 6 7| 6 26| 19 6| 6 9| 6
| ANGAJATI 44 47 21 10 7 5 24 | 22 41 4 7 6
La pozitia alti angajati in 2022 sunt specificati - electricieni, montatori, vopsitori,

determina atragerea fortei de munca

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Lei | Eur| Lei |Eur| Lei |Eur| Lei | Eur| Lei |Euro| Lei | Euro
Salariu 2.449 | 536 | 3.421 | 734 | 3.650 | 769 | 3.902 | 803 | 4.500 | 915 | 5.089 | 1.032
mediu brut
Tichete 179 | 39 203 44 217 | 46 250 51 228 46 334 68
TOTAL 2.628 | 575 |3.624 | 778 | 3.867 | 815 | 4.152 | 854 | 4.728 | 961 | 5.423 | 1.100
VENIT |
BRUT |




[‘Explicatii 2017 2018 | 2019 2020 2021 2022 |
Lei Lei Lei Lei | Eur| Lei|Euro| Lei | Euro

| eur eur eur

Salariu 376 | 2.001 | 429 | 2.124 | 447 | 2.271 | 467 | 2.619 53212962 | 601

 mediu net 1.718 _

Tichete net 35 183 39 195 41 225 | 46 205 42 301 61
159

VENIT 411 12.184 | 468 | 2.319 | 488 | 2.496 | 513 | 2.824 574 | 3.263 | 662

MEDIU 1.877

NET \

in anul 2022 au fost inregistrate 2.149 zile concedii medicale pentru care au fost platite
indemnizatii in suma de 362.713 lei din care angajatorul a suportat 724 zile cu o valoare de
136.706 lei, cu 8,79 % mai mult decat in 2021.

CAP. II. Analiza mijloacelor circulante

1. STOCURI

La data de 31.12.2022 valoarea stocurilor de materii prime si materiale, in costuri de
achizitie, a fost de 6.909.743 lei, in scadere cu 26 % fata de 31.12.2021.
Scaderea stocurilor de materii prime si materiale se datoreaza faptului ca la finele anului
2021, se facuse aprovizionarea in special cu tabla de inox pentru comenzi ale clientului Aarding
Olanda, care urmau sa se lucreze in primele luni ale anului 2022, dar si pentru a contracara o
parte din efectele cresterii preturilor pentru perioada respectiva. Pe parcursul anului 2022
preturile materiilor prime au fost mai stabile si au integistrat si o scadere, ceea ce se observa siin
stocul mai scazut valoric la finele anului 2022.

Principalele produse finite ce se aflau pe stoc la 31.12.2022 sunt:

Aarding

3.989.055 LEI
188.852

EcoHornet

GEA

A

140.284 — nereceptionat din pandemie, achitat in proportie de 90%

In luna ianuarie 2023 au fost facturate produse finite din stoc pentru Aarding — 119 mii
euro, echivalent 590 mii lei; W.Neuson - 274 mii euro echivalent 1.352 mii lei.
Toate produsele aflate pe stoc sunt executate pe baza de contracte si au desfacerea
asigurata urmand sa fie facturate in perioada urmatoare si pentru care sunt incasate

avansuri.

Structura stocurilor in contabilitate, la data de 31.12.2022 este:

lei
| Nr. EXPLICATII 31.12.2021 | 31.12.2022 | %
crt
]| Materii prime si mat. 9.363.247 6.909.743 73,80
Produse in curs de exec. 7.154.336 7.032.562 98,30
3 Produse finite ( pret prod. ) 5.605.369 4.366.368 77,90
TOTAL 22.122.952 18.308.673 82,76




2. CLIENTI SI CONTURI ASIMILATE

Analiza creantelor si datoriilor LEI
Total creante 4.097.086
Din care

-clienti 3.934.247
- creante cu personalul si aj. de boala de recup. de la CAS 45.372
-TVA de recuperat 75.550
-TVA  neexigibil 14.931
- alte creante 7.526
- impozit profit 19.460

La pozitia clienti sunt inregistrate sumele datorate de catre clientii interni si externi.
Pe principalii clienti, pe vechimila 31.12.2022, exclusiv facturile emise in luna decembrie

2022, situatia se prezinta astfel:

Din august 2019

-Uzinsider Galati 24.207

Din octombrie 2022

John Cockerill-incasat 471.699

Din noiembrie 2022

Aarding-incasat 342.197

UuzT 146.994

Gradinariu-incasat 369.982

Total datorii 25.424.471
Furnizori 5.988.547
furnizori de imobilizari 0
datorii cu personalul si asig. soc 1.076.620
impozit salarii 103.812
fd.Spec. 34.690
Dividende 52.164
credite termen lung 180.341
credit termen scurt 14.255.354
clienti creditori 3.689.066
TVA de plata 0
contributie asiguratorie pt. munca 31.687
datorii catre actionari 12.190
Impozit pe profit 0




Datoriile societatii la bugete la data de 31.12.2022 sunt:

Impozit pe salarii 103.812
Asigurari sociale 533.934
Fonduri speciale 34.690
Impozit pe profit 0
| TVA de incasat 75.550
| TOTAL de plata i 596.886
La data de 25.01.2023 nu exista sume restante la buget.
Sold avansuri clienti la 31.12.2022
| I CLIENT DATA BAZA LEI BAZA EURO
I_ 4191 | UzT 20220169/26,09,2022 190480,76 38530
20220240/15,12,2022 23154,44 4701,6
TOTAL 213635,2 43231,6
UGC 20220176/06,10,2022 358013,97
20220239/15,12,2022 186108,19 37790
TOTAL 544122,16 37790
GRADINARIU 20220084/25,05,2022 90921,74
| 20220093/06,06,2022 36753,93
1 TOTAL 3 127675,67
TOTAL 4191 TOTAL 885433,03
4192 | AARDIND OLANDA 20191174/27.05.2019 8820,63 1852,61
20201118/26.06.2020 35808,07 7395
20221058/11.02.2022 795031,39 160774,8
20221116/20,04,2022 8319,51 1683,6
20221199/21,06,2022 529380,4 107058
20221281/09,09,2022 365302,5 75000
TOTAL 1742662,5 353764,01
AARDING SUA 20201216/09.11.2020 505529,04 103872,97
20201217/09.11.2020 326038,38 66992,36
) 20211031/09.02.2021 15208 3120,23
| 20211315/28.10.2021 20587,76 4160,32
TOTAL 867363,18 178145,88
GEA FOOD
SOLUTIONS 20201204/22.10.2020 129153,05 26500
CMI PROSERPOL 20221411/29,11,2022 64454,71 13083
TOTAL 4192 2803633,44 571492,89
. | TOTAL GENERAL 31,12,2022 3689066,47 571492,89

CAP.1IV INVENTARIEREA GENERALA A PATRIMONIULUI

In conformitate cu legea nr. 82/1991 republicata, OMFP 1.802\2014 pentru exercitiul
financiar 2022, la nivelul societatii a fost emisa decizia de inventariere generala a
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patrimoniului societatii nr. 827/28.10.2022, prin care a fost stabilita comisia centrala de
inventariere si subcomisiile pe fiecare gestiune si pentru fiecare element din patrimoniul
societatil.

[a finalizarea inventarierii desfasurate in baza Deciziei de inventariere nr. 827/28.10.2022, in
conformitate cu procesele verbale ale subcomisiilor de inventariere si procesul verbal al
comisiei centrale de inventariere nr. 49/20.01.2023, a rezultat un plus valoric de inventar
cumulat la materii prime si materiale, de 2.734,09 lei.

Aceste plusuri au fost inregistrate in evidenta contabila la 31.12.2022.

REALIZAREA PLANULUI DE INVESTITII PENTRU ANUL 2022
UM = Euro/lei

Nr. DENUMIRE OBIECTIV VALOARE Realizare
EURO\ LEI
Crt
1 Instalatie de debitat cu laser 650.000/3.218.000 nu
2 | Achizitie macara portal de 8 to, deschidere Macara da
14,4 m si realizare cale de rulare macara pe o 58.840/291.258
travee din fosta sectia de butoaie Cale de rulare
_38.000/188.100
3 | Acizitie si instalare panouri fotovoltaice de 900.000/4.455.000 |  Proiect depus;
1 MW din fonduri europene/program PNRR evaluari in curs
conform NM la OUG 124/2021 |
TOTAL 1.646.840/8.152.358 \

CAP. VI NOTE DIVERSE

In contul 205 — concesiuni, brevete, licente, este inregistrata suma de 287.692 lei ce

reprezinta licentele pentru calculatoare, soft CAD-CAM pentru proiectare; amortizarea
aferenta calculata la 31.12.2022 este de 266.779 lei; iar in contul 208 sunt inregistrate
programele informatice in suma de 223.540 lei, la care s-a calculat amortizare in suma de
228.454 lei.

In exercitiul financiar incheiat la 31.12.2022, in activitatea financiar - contabila au fost
aplicate prevederile legii contabilitatii nr. 82/1991 republicata, OMFP 1802/2014 cu
modificarile si completarile ulterioare, precum si codul fiscal aprobat prin Legea nr.
227/2015 si normele de aplicare a codului fiscal aprobate cu HG 1\2016.

DIRECTOR GENERAL DIRECTOR. ECONOMIC
ING.ILIE ION EC. ALIONTE ANDREEA
ADMINISTRATOR

ING. SAVU CONSTANTIN
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SECTIUNEA 2

NOTE EXPLICATIVE
LA SITUATIILE FINANCIARE INCHEIATE LA 31.12.2022

[n perioada de raportare societatea a fost administrata de un consiliu de administratie
format din 3 administratori

- Ing. Constantin Savu - presedinte

- Ing. Doldur Alexandru - membru

- Ec. Bobocel Adrian Catalin - membru

In anul 2022 societatea nu a achizitionat propriile actiuni.

Situatiile financiare prezentate sunt proprii si sunt intocmite in conformitate cu Legea
contabilitatii nr. 82 /1991 R, OMFP 1802/2014, pentru aprobarea Reglementarilor Contabile
conforme cu Directiva 2013/34-a UE cu modficarile si completarile ulterioare.
NOTA 1.
ACTIVE IMOBILIZATE
wm = lei
Valoarea bruta Deprecieri

s Sold | Sold | Sold Sold
imobilizari oldla : . | »oldla Y : : 0

31120021 | Cresteri | Reduceri | 5115 5050 | 31120001 | Crestert | Reduceri |5y 15 502
il 482.956 28.275 511,231 433.868 61.364 495.232
Necorp.
Terenuri 23.488.770 23.488.770 0 0
Constr. 6.496.047 6.496.047 | 3.468.651 | 218.065 3.686.716
i?s:fﬂ tehn. | ¢ 054.980 | 1.263.847 73277 | 29.245.550 | 16.542.750 | 1.794.174 | 73.277 | 18.263.647
ftlitle s 97.231 35.999 133.230 82.636 6.799 89.435
i‘:“r‘;b i 76.012 | 1.918.915 | 1.299.845 695.082 0 0
ATSIgE 87.360 | 482.457 13.282 556.535 0 0
Imob.
g(ﬁ imob. | <¢300.400 | 3.701.218 | 1.386.404 | 60.615.214 | 20.094.037 | 2.019.038 | 73.277 | 22.039.798
Imob.
Finan
Total 58.783.356 | 3.729.493 | 1.386.404 | 61.126.445 | 20.527.905 | 2.080.402 | 73.277 | 22.535.030
active imob

La data de 31.12.2012 a fost efectuata reevaluarea terenului

in suma de 22.443.006 lei,

diferenta fata de 1.045.764 lei fiind inregitrata in contabilitate. Reevaluarea cladirilor a fost
efectuata tot la 31.12.2012, diferenta de 70.414 lei fiind inregistrata in contabilitate la
31.12.2012.

Societatea calculeaza amortizarea utilizand metoda liniara in concordanta cu duratele de
functionare a mijlocelor fixe stabilite de H.G 2139/2004, aceasta metoda de calcul a
amortizarii fiind utilizata in toate exercitiile financiare.

[n anul 2022 societatea nu a inregistrat cheltuieli de constituire si nici cheltuieli de
dezvoltare.

Cresterea volumului activelor imobilizate s-a datorat investitiilor puse in functiune prin
programul de investitii aprobat de A.G.O.A.
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Investitiile realizate au fost puse in functiune in anul 2022 sau urmeaza a fi puse in
functiune in 2023, la finalizarea proiectelor respective.

NOTA NR.2

ACTIVE CIRCULANTE

- STOCURI
Stocurile de natura materiilor prime au fost evaluate astfel:
- la data intrarii in unitate bunurile au fost evaluate la valoarea de intrare, respectiv la
costul de achizitie, pentru bunurile procurate cu titlu oneros, care au cuprins pretul de
cumparare, cheltuielile de transport aprovizionare si alte cheltuieli accesorii. Bunurile
produse de unitate pentru utilizarea in unitate, au fost evaluate la costurile de productie
efectuate pentru realizarea lor, adica costul de achizitie al materiilor prime, cheltuielile
directe de productie si cota de cheltuieli indirecte de productie alocate in mod rational si
care au fost legate de producerea lui.
La iesirea din gestiune materiile prime si materialele consumabile au fost evaluate la
valoarea de intrare , pentru cele date in consum pentru executia produselor, dupa metoda
primul intrat- primul iesit, iar pentru cele care au fost vandute la iesirea din gestiune s-a
aplicat un adaos comercial.
In cursul anului nu a fost modificata metoda de evaluare a stocurilor.

In bilant, produsele finite au fost evaluate la pretul de vanzare prestabilit, iar
diferentele dintre pretul de vanzare si costurile efective au fost inregistrate in contul de
diferente la produse finite. In final in bilant produsele finite sunt inregistrate la costurile
efective de productie.

-la efectuarea inventarierii evaluarea elementelor de activ de natura produselor finite au
fost evaluate la valoarea de inventar.

Productia in curs de executie

-productia in curs de executie a fost evaluata la costurile efective ale perioadei, iar cu
ocazia inventarierii, evaluareca a fost efectuata si in functie de stadiul de finalizare a
comenzilor evaluata la costurile efective de executie. Costurile efective cuprind costurile
materiilor prime directe, costurile cu manopera directa si taxele aferente manoperei
directe, colaborari, SDV speciale si costurile indirecte ale sectiilor de productie alocate
rational pe fiecare comanda in parte. Costurile generale de administratie nu au fost
incluse in costurile efective ale productiei neterminate si nici asupra productiei finite,
acestea fiind recunoscute ca fiind costurile perioadei.

In structura elementului — materii prime si materiale consumabile se regasesc o mare
diversitate de materiale, tabla teava, profile grele si usoare de sortotipodimensiuni diferite,
vopsele, grunduri, diluanti, materiale de aport precum si organe de asamblare, obiecte de
inventar, echipament de protectie etc.

Volumul acestor materiale aprovizionate in anul 2022 a fost de 24.476.833 lei, volum
corelat cu productia executata si cu productia planificata pentru executare.

NOTA NR. 3
REPARTIZAREA PROFITULUI
PROPUNERE DE REPARTIZARE
LEI
Nr. Destinatia Suma
crt
1 Profit net de repartizat 961.890
- rezerve din reduceri de impozit 9.971




- acoperirea pierderii contabile 0
- dividende 0
-alte repartizart pt. investitii 543.252
- particip. sal la profit 0
- alte rezerve 0
2 Profit net de reﬁ;irti_zat | 408.667

Dupa A.G.O.A din 26.04.2023 repartizarea profitului net aprobat va fi inregistrata conform

hotararii adunarii generale.

La data de 31.12.2022 societatea are constituite urmatoarele rezerve, in urma propunerii de

repartizare a profitului net al exercitiului financiar 2022.
-rezerve legale

- rezerve constituite din reduceri de impozit pe profit
-rezerve din fond. FPS

- rezerve constituite din profitul net

- alte rezerve

- rezerve din reevaluare

-rezultat provenit din rezerve din reevaluare

- Profit reinvestit in echipamente tehnologice
TOTAL REZERVE

244.127 lei
84.499 lei
249.040 lei
3.105.726 lei
682.474 lei
25.244.118 lei
30.310 lei
2.581.954 lei
32.222.249 LEI

NOTA NR. 4
ANALIZA REZULTATULUI DIN EXPLOATARE
LEI
Nr. crt INDICATORUL ANUL 2021 | ANUL 2022
1 | Cifra de afaceri neta 45.972.719 | 60.111.969
2 | Costul bunurilor vandute si al serviciilor prestate 40.068.663 | 53.671.454
3 | Chelt. activ de baza 27.131.720 | 36.231.139
4 | Chelt. activ auxiliare 510.400 650.400
5 | Chelt. indirecte de productie 12.426.543 16.789.915
6 | Rezultatul brut al exercitiului aferent cifrei de afaceri 5.904.056 6.440.515
7 | Chelt. de desfacere 0 0
8 [ Chelt. generale de administratie 5.186.051 5.772.879
9 | Alte venituri din exploatare 389.574 858.140
10 | Rezultatul din exploatare- profit 1.107.579 1.525.776
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Cifra de afaceri neta pe segmente geografice

49.687.500 lei
5.645.562 lei
3.661.656 lei
1.117.250 lei

60.111.969 lei

Livrari intracomunitare
Livrari export - NON UE
Livrari - intern

Altele — intern

TOTAL

B

Cifra de afaceri pe entitati afiliate:

1.533.468 lei
391.613 lei

1. S.C. Uzinsider Techno S.A.
2. S.C Uzinsider General Contractor S.A.

Achizitii pe entitati afiliate

- SC Uzinsider General Contractor 1.180.731 lei

-Uzinsider SA 468.000 lei
-Uzinsider Techno 299.449 lei
-Promex SA 97.102 lei
NOTA NR. 5
SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR
LEI
| Creante sold la termen de lichiditate/exigibilitate
31.12.2022 sub un an peste un an
Total creante, din care 4.314.447
- creante comerciale 4.103.668
-clienti fact de intocmit 0
-creante cu personalul 0
- asig. soc datorate de CNAS 45.372
- alte creante 55.467
-Creante fiscale 109.940
-subventii de incasat 0
Datorii din care 25.424.471
- imprumuturi-T.S. 14.255.354 14.255.354
- furnizori 5.988.547 5.988.547
- clienti creditori 3.689.066 3.689.066
- alte datorii 1.311.163 1.211.163
-leasing 180.341 0 180.341
-Imprumuturi T.L. 0 0 0
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NOTA NR. 6
PRINCIPIL, POLITICI SI METODE CONTABILE

I. Principii contabile

In exercitiul financiar 2022 evaluarea posturilor din situatiile financiare anuale s-a
efectuat in conformitate cu O.M.F.P. 1802/2014 cu modificarile ulterioare, pentru aprobarea
reglementarilor contabile conforme cu directivele europene, respectandu-se principiile si
politicile contabile stabilite la nivel de societate in concordanta cu ordinul amintit.

1.Principiul continuitatii activitatii
In acest sens amintim ca situatiile financiare la finele anului sunt intocmite respectand
principiul continuitatii activitatii. In etapa actuala, cu informatiile de natura politica,
economica si sociala pe care le avem la indemina rezulta ca societatea isi va continua
activitatea in directa corelatie cu activitatea economica la nivel regional si european.

2.Principiul permanentei metodelor
In acest sens amintim ca regulile si normele contabile privind evaluarea, asa cum sunt
stipulate in Legea nr. 82/1991 R. si OMFP 1802/2014 inregistrarea in contabilitate si
prezentarea elementelor de activ si pasiv precum si a rezultatelor au fost aceleasi pe
parcursul exercitiilor financiare anterioare cat si in 2022, asigurand comparabilitatea
informatiilor contabile . Politicile contabile si metodele de evaluare au fost aplicate cu
consecventa de la un exercitiu financiar la altul.

3.Principiul prudentei
In activitatea financiar contabila pe parcursul anului 2022, valoarea fiecarui element
patrimonial a fost determinat avand in vedere acest principiu in sensul ca au fost luate in
considerare toate obligatiile previzibile care au luat nastere in timpul exercitiului financiar
incheiat si pierderile potentiale. In acelasi timp au fost efectuate toate ajustarile in
conformitate cu actele normative in vigoare. In contul de profit si pierdere este inclus
numai profitul realizat la data bilantului.

4. Principiul contabilitatii de angajamente
Acest principiu a fost aplicat luindu-se in considerare toate veniturile si cheltiuelile
aferente exercitiului financiar incheiat, cunoscute pana la data incheierii bilantului .
Acest principiu se aplica inclusiv la recunoasterea dobanzilor aferente perioadei, indiferent
de scadenta acesteia. Veniturile si cheltuielile care rezulta direct si concomotent din
aceleasi tranzactii sunt recunoscute simultan in contabilitate, prin asocierea directa intre
veniturile si cheltuielile aferente cu evidentierea distincta a acestor venituri si cheltuieli.

5. Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv
La intocmirea bilantului contabil pentru anul 2022 fiecare element din activul si din
pasivul bilantului a fost evaluat separat.

6.Principiul intangibilitatii

In acest sens mentionam ca bilantul de inchidere a anului 2021 corespunde cu bilantul
de deschidere a anului financiar 2022.
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7.Principiul necompensarii
[n anul 2022 nu au fost efectuate compensari ale elementelor de activ cu cele din pasiv.
Toate creantele si datoriile au fost inregistrate distinct in contabilitate pe baza de
documente justificative. Eventualele compensari intre creante si datorii cu aceeasi entitate
economica au fost efectuate conform reglementarilor in vigoare, numai dupa contabilizarea
lor distincta.

8.Contabilizarea si prezentarea elementelor din bilant si din contul de profit
si pierdere tinind seama de fondul economic al tranzactiei sau al angajamentului in
cauza.
Acest principiu trebuie respectat deoarece are drept scop inregistrarea in contabilitate si
prezentarea fidela a operatiunilor economice in conformitate cu realitatea economica,
punind in evidenta drepturile si obligatiile, precum si riscurile asociate acestor operatiuni.
Evenimentele si operatiunile economico-financiare au fost evidentiate in contabilitate asa
cum acestea s-au produs, in baza documentelor justificative.
Forma juridica a documentelor este in concordanta cu realitatea economica.

9.Principiul evaluarii la cost de achizitie sau cost de productie
Acest principiu se aplica in societate cu consecventa conform OMFP 1802\2014.

10.Principiul pragului de semnificatie
Pot avea loc abateri de la cerintele OMFP 1802/2014 daca aceste abateri se refera la
prezentarile de informatii si publicare care nu sunt semnificative. Pentru 2022 s-a
considerat un prag de semnificatie de 4 % din cifra de afaceri.

II. Tratamente contabile

In  conformitate cu L. nr. 82/1991 republicata, OMFP. 1802/2014 pentru aprobarea
reglementarilor contabile conforme cu Directiva 2013/34 & C.E, elementele din bilant au
fost evaluate astfel:

- ladata intrarii in unitate bunurile au fost evaluate la valoarea de intrare, respectiv la
costul de achizitie, pentru bunurile procurate cu titlu oneros, care au cuprins pretul de
cumparare, cheltuielile de transport, aprovizionare si alte cheltuieli accesorii. Bunurile
produse de unitate, pentru utilizarea in societate, au fost evaluate la costurile de
productie efectuate pentru realizarea lor, insemnand costul de achizitie al materiilor prime,
cheltuielile directe de productie si cota de cheltuieli indirecte de productie alocate in mod
rational si care au fost legate de producerea lor.

-la efectuarea inventarierii, elementele de activ si pasiv au fost evaluate la valoarea de
inventar.

- creantele si datoriile au fost evaluate la valoarea contabila cu exceptia creantelor si
datoriilor in valuta care au fost evaluate la valoarea lor probabila de incasat sau de platit
in conformitate cu legislatia in vigoare, la cursul valutar valabil la data inchiderii
exercitiului financiar 31.12.2022, iar diferentele fata de valoarea contabila inregistrandu-se
la venituri sau cheltuieli din diferente de curs.

- elementele monetare exprimate in valuta au fost evaluate in lei la cursul de schimb
valabil la data inchiderii exercitiului financiar.

- la darea in consum a bunurilor, acestea au fost si scazute din gestiune la valoarea lor de
intrare.

- la iesirea din gestiune a stocurilor de natura materiilor prime si materialelor, avand in
vedere specificul productiei de unicate si faptul ca aprovizionarea se efectueaza pebaza de
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comenzi de fabricatie, s-a utilizat metoda primul intrat — primul iesit (FIFO). Aceasta
metoda a fost utilizata consecvent pe tot parcursul anului.

- productia in curs de executie a fost evaluata la costurile efective ale perioadei, iar cu
ocazia inventarierii evaluarea a fost efectuata si in functie de stadiul de finalizare a
comenzilor,

- la iesirea bunurilor din unitate, prin vanzare, acestea au fost evaluate la preturile
negociate conform contractelor sau comenzilor primite de la clienti.

Imobilizarile necorporale, la intrarea in unitate, au fost evaluate la pretul de achizitie.
Imobilizarile corporale au fost evaluate la data intrarii in unitate la costul de achizitie, la
carc s-au adaugat costul transportului, costul punerii in functiune si alte costuri aferente,
iar cele produse in unitate au fost evaluate la costul de productie.

Mijloacele fixe au fost amortizate in conformitate cu legea H.G 2139/2004 aplicandu-se
amortizarea liniara pe tot parcursul anului.

NOTA NR.7

ACTIUNI SI OBLIGATIUNI.
Capitalul social subscris si varsat la 31.12.2021 1.220.635 lei
Nr. actiuni nominative 488.254
Valoarea nimonala 2,5 lei

In exercitiul fiscal 2022 nu au fost emise actiuni si nici obligatiuni
S.C ,,24 TANUARIE” S.A nu detine actiuni la alte societati comerciale.

La data de referinta de 12.04.2023 stabilita de Consiliul de Administratie, in
conformitate cu Legea nr. 31/1990 republicata, structura actionariatului era urmatoarea:

- S.C. Uzinsider S.A, cu sediul in Bucuresti, detine un nr. de 371.424 actiuni,
reprezentand 76,0719 % din capitalul social.

- SIF Muntenia detine un nr. de 71.479 actiuni reprezentand 14,6397 % din capitalul
social

- diversi actionari, nesemnificativi, detin un nr. de 45.351 actiuni, reprezentand 9,29% din
capitalul social.

NOTA NR. 8

INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII SI DIRECTORII

Nr. mediu scriptic total salariati 268
din care;
muncitori acord 167
muncitori regie 51
tesa 49
sefi formatie si maistrii 1
*salariati cu contracte suspendate necuprinsi in numeric 4

In anul 2022 nu au fost acordate credite directorilor, administratorilor sau altor salariati si
nict nu au fost asumate garantii de catre societate in numele directorilor si
administratorilor si nici in numele altor persoane fizice sau juridice.

Total fond salarii platit in anul 2022 16.365.307 lei
Contributie asiguratorie pentru munca 365.438 lei
Fond handicapati 262.752 lei



NOTA NR.9

ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO - FINANCIARI

2021 [ 2022
Lichiditate curenta = active curente /datorii curente 0,95 0,90
Valoarea acestui indicator este acceptabila in jurul nivelului 2
care ofera garantia acoperirii datoriilor curente din active curente
Viteza de rotatie a activelor totale = cifra de afaceri/total active | 0,72 | 0,98

Grad de indatorare =capital imprumutatX100/capital propriu 33,17 | 41.44
Indicator de profitabilitate 1,33 | 1,73
profit brut * 100/ cifra de afaceri

Viteza de rotatie clienti 27,39 | 21,56

|_sold mediu clienti X 365/ cifra de afaceri - zile

NOTA NR. 10
ALTE INFORMATII

Societatea nu detine filiale si nu este asociata cu nici o alta societate comerciala sau cu
persoane fizice si nu detine titluri de participare strategice

Situatia creditelor la 31.12.2022 - EURO

Produs bancar Moneda - EUR

1. | Linie de credit revolving (dobanda negociata la 3M+1,3 %), din care: 2.200.000
1. | Sold la 31.12.2022, din care: 1.938.981

- | Capital circulant 1.906.981

- | SGB 32.000
- | Neutilizat 261.019
I[I | Credit pentru capital de lucru pe TS (dobanda negociata la 3M+1,3 %), din care: 1.000.000
- | Utilizat 974.402
III | Plafon factoring (dobanda 3M+1,4%), din care: 800.000
| - | Utilizat - - 352.140

Creditele au fost garantate cu stocurile de materii prime, productie in curs de executie si
produse finite si facturi, impreuna cu unele echipamente, valoarea acestor echipamente
nedepasind 20 % din valoarea activelor activelor imobilizate mai putin creantele. Pentru
toate creditele angajate nu au fost gajate alte active decat cele aprobate de AGOA,
acestea acoperind toate creditele.

Evaluarea elementelor exprimate in valuta
In exercitiul financiar 2022 elementele exprimate in valuta au fost transformate si
exprimate in bilant in lei la cursul de schimb valutar valabil la data tranzactiilor, iar
diferentele de curs au fost inregistrate in conturile de diferente de curs valutar iar
soldurile creantelor si datoriilor in valuta au fost exprimate in lei la cursul valutar valabil
la finele fiecarei luni.
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La data de 31.12.2022 diferentele nefavorabile de curs valutar au fost in suma de 876.428

lei iar diferentele de curs favorabile au fost in suma de 573.803 lei.

Dobanzile platite la creditul pe termen scurt in anul 2022 au fost de 180.597 lei.

Reconcilierea rezultatului exercitiului cu rezultatul fiscal

‘_REPARTIZARE PROFIT LA 31.12.2022 LEI |
Profit brut inregistrat la 31.12.2022 1.042.563
Cheltuieli nedeductibile 67.210

Din care : - majorari/amenzi/penalitati buget 22.414
- depasire cheltuilei protocol sitva 38.819
- TVA protocol (alcool) 1.892
-amortizare fiscala 2.444
-educatie timpurie 0
-alte cheltuieli nedeductibile 1.643
Profit impozabil 1.109.773
Impozit pe profitla 31.12.2022 177.564
. Se scad: educatia timpurie 0
Impozitul pe profitul reinvestit 86.920
IMPOZIT PE PROFIT DATORAT LA 31.12.2022 90.644
Reducere impozit profit, conf. OUG 153/2020 — 11% - rezerve 9.971
IMPOZIT DE PLATA 31.12.2022 80.673
IMPOZIT PLATIT PANA LA 30.09.2022 100.133
REST DE PLATA IMPOZIT PE PROFIT -19.460 |
PROFIT NET DE REPARTIZAT 951.919
LA FOND DE INVESTITII 543.252
| DE REPARTIZAT CONF. HOT. AGOA | 408.667
SECTIUNEA 3
SITUATIA MODIFICARII CAPITALULUI PROPRIU
LEI
| Denumirea elementului Sold la Cresteri Reduceri Sold la
inceputul sfarsitul
exercitiului exercitiului
financiar financiar
Total Prin Total Prin
Din care: | transfer | Dincare | transfer
A 1 2 3 4 5 6

| Capital subscris 1.220.635 p 1.220.635
Patrimoniul regiei - <
Prime de capital = -

| Diferente din reevaluare 25.244.118 - 25.244.118
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Rezerve statutare

244,127

244127

Rezerve reprezentand
surplusul realizat din
rezerve din reevaluare

30.310

30.310

Alte rezerve

6.155.073

548.621

6.703.694

Actiuni proprii

Rezultatul
reportat din
profitul
nerepartizat sau
pierderea

' neacoperita

S.C

661.965

121.314

540.651

S.D

Rezultatul
reportat provenit
din adoptare
pentru prima data
a 1AS mai putin
IAS 29

S.C

S.D

Rezultatul
reportat provenit
din corectarea
erorilor contabile

S.C

S.D

Rezultatul
reportat provenit
din trecerea la
aplicare
reglementarilor
conforme cu
Directiva A-IV —
a aC.E.E.

S.C

S.D

Profitul sau
pierderea
exercitiului
financiar

S.C

539.999

421.891

961.890

S.D

Repartizarea
profitului

121.315

421.937

543.252

Total capital
propriu

33.974.912

1.392.449

121.314

34.402.173
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SECTIUNEA 4

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE LA 31.12.2022

LEI
i . Exercitiul financiar
Denumirea elementului
Precedent Curent
Fluxuri de trezorerie din activitati de exploatare
Incasari de la clienti 46.408.211 | 60.617.390
Plati catre furnizorisi angajati 45.910.455 | 62.674.467
Dobanzi platite 125.575 186.027
Impozit pe profit platit 63.875 129.393
Incasari din asigurari impotriva cutremurelor
Trezoreria neta din activitati de exploatare 308.306 | -2.372.497
Fluxuri de trezorerie din activitati de investitii
Plati pentru achizitii de actiuni
Plati pentru achizitii de imobilizari corporale 1.495.833 | 2.508.625
Incasari din vanzarea de imobilizari corporale
Dobanzi incasate 11 9
Dividende incasate 31.452
Trezoreria neta din activitati de investitii -1.464.370 | -2.508.616
Fluxuri de trezorerie din activitati de finantare
Incasari din emisiuni de actiuni
Incasari din imprumuturi pe termen lung/scurt 1.379.441 | 5.354.959
Plata datoriilor aferente leasing-ului financiar 51.639 59.676
Dividende platite 527.191
Trezoreria neta din activitati de finantare 1.327.802 | 4.768.092
Cresterea neta a trezoreriei si echivalentelor de trezorerie
T e si echivalente d e . stialui
frezor:erle si echivalente de trezorerie la inceputul exercitiului 460.712 632.450
inanciar
f.rezorrerle si echivalente de trezorerie la sfarsitul exercitiului 632.450 519.429
inanciar
DIRECTOR|IGENERAL <, DIRECTOR E£ONOMIC
ING. ILIE| I [ EC. ALIONT NDREEA

| 3 =}
1 . l d |

ADMINISTRATOR
ING. SAVU ‘CONSTANTIN
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